Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jakub Skřejpek

PRÁVNÍ ÚKONY

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Katedra: Občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 11. 4. 2011

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených a tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 11. 4. 2011

Na tomto místě bych rád poděkoval svému vedoucímu Doc. JUDr. Josefu Salačovi, Ph.D. za vedení diplomové práce, cenné rady a doporučení a prof. JUDr. Zdeňku Češkovi, CSc. za čas strávený při společných konzultacích.

OBSAH:

1 Význam právních úkonů pro vznik, změnu či zánik právních vztahů..... 7
1.1 Právní vztah obecně 7
1.2 Vznik, změna a zánik právního vztahu 9
1.3 Občanskoprávní vztah..... 10
1.3.1 Události 11
1.3.2 Konstitutivní rozhodnutí státního orgánu 12
1.3.3 Vyrobení a vytvoření věci nebo díla..... 13
1.3.4 Právní a protiprávní úkony..... 13
1.4 Složky občanskoprávních vztahů..... 13
1.4.1 Subjekt 13
1.4.2 Obsah 17
1.4.3 Objekt..... 18
1.5 Předmět občanskoprávních vztahů 19
1.5.1 Věci 19
1.5.2 Práva a povinnosti..... 20
1.5.3 Jiné majetkové hodnoty 21
1.5.4 Byty a nebytové prostory 21
1.6 Závazkové právní vztahy 22
1.6.1 Vznik závazkových vztahů 22
1.6.2 Změna závazkových vztahů..... 23
1.6.3 Zánik závazkových vztahů..... 24
2 Pojem právního úkonu – rozbor ustanovení § 34 OZ..... 25
2.1 Pojem právního úkonu 25
2.2 Třídění právních úkonů..... 26
2.2.1 Podle počtu stran..... 26
2.2.2 Podle adresnosti 27
2.2.3 Podle úplatnosti..... 28
2.2.4 Podle účinku..... 29
2.2.5 Podle kauzy 29
2.2.6 Podle formy..... 30

2.2.7 Pojmenované a nepojmenované..... 30
2.3 Obsah právního úkonu 30
2.4 Náležitosti platnosti právního úkonu 31
2.4.1 Vůle..... 31
2.4.2 Projev vůle a jeho obecné náležitosti..... 32
2.4.3 Možnost a dovolenost obsahu – plnění..... 32
2.4.4 Chyby v psaní a počtech 35
2.4.5 Způsobilost k právním úkonům 36
2.4.6 Duševní porucha 37
2.4.7 Forma 37
2.4.8 Relativní neplatnost právních úkonů 37
2.4.9 Částečná platnost právního úkonu 39
2.4.10 Konverze a disimulace právního úkonu..... 39
2.4.11 Splnění podmínky 40
3 Význam skutečné vůle a jejího projevu při posuzování právního úkonu 40
3.1 Vůle a její projev..... 40
3.2 Svoboda vzniku vůle..... 42
3.2.1 Svoboda vůle..... 42
3.2.2 Vážnost vůle..... 44
3.2.3 Absence tísně a nápadně nevýhodných podmínek..... 44
3.2.4 Absence omylu..... 45
3.3 Svoboda projevu vůle 46
3.3.1 Určitost projevu vůle..... 46
3.3.2 Srozumitelnost projevu vůle 47
3.4 Forma projevu vůle 48
3.4.1 Písemná forma 48
3.4.2 Ústní forma 51
3.4.3 Konkludentní forma 51
3.5 Pohnutka při projevu vůle..... 51
4 Právní úkony v praxi..... 52
4.1 Právní úkony v praxi advokátů 52

4.1.1 Činnost poradenská..... 53
4.1.2 Tvorba právních úkonů..... 53
4.1.3 Revize právních úkonů..... 53
4.1.4 Zastupování klientů..... 54
4.2 Právní úkony v praxi soudů..... 54
4.3 Příklad posouzení platnosti právního úkonu z advokátní praxe..... 55
5 Interpretace právních úkonů a její význam v praxi..... 57
5.1 Obecně k zásadám interpretace..... 58
5.2 Základní interpretační principy..... 61
5.2.1 Gramatický a sémantický výklad..... 61
5.2.2 Logický výklad..... 63
5.2.3 Systematický výklad..... 64
5.2.4 Historický výklad..... 65
5.2.5 Komparativní výklad..... 65
5.2.6 Teleologický výklad..... 65
5.3 Úloha advokáta a soudu při interpretaci právních úkonů..... 65
6 Závěr..... 67
6.1 De lege lata..... 67
6.2 De lege ferenda..... 67
6.3 Zhodnocení právní úpravy de lege lata a de lege ferenda..... 69
7 Abstrakt – Právní úkony..... 71
8 Seznam zkratk..... 73
9 Seznam použitých zdrojů:..... 74
9.1 Monografie:..... 74
9.2 Zákony:..... 75
9.3 Judikatura:..... 75
9.4 Internetové zdroje:..... 76

1 Význam právních úkonů pro vznik, změnu či zánik právních vztahů

1.1 Právní vztah obecně

Jednou ze základních vlastností člověka, která ho také charakterizuje, je schopnost vstupovat do různých vztahů. Jedná se tedy o základní lidskou vlastnost a na druhé straně také o potřebu. Jen díky množství vztahů, do kterých člověk v průběhu života vstupuje, je možná určitá dělba práce a zajištění některých potřeb jinými lidmi na základě navzájem vytvořených vztahů. „Člověk se projevuje ve vztazích k věcem, které sám vytvořil, k objektivnímu světu a k ostatním věcem.“¹ Vztahů ve společnosti je celá řada a vlastně se dá i konstatovat, že konkrétní vztah představuje základní stavební kámen mezilidských vztahů. Vztahy lze dělit podle mnoha kritérií, např. na vztahy společenské, politické, morální, rodinné atd. S postupem času, jak se začal počet vztahů, do kterých člověk vstupoval, zvyšovat a jednotlivé vztahy komplikovat, vyvstala i potřeba do celé oblasti lidských vztahů vnést určitá pravidla.

To, co od ostatních vztahů odlišuje vztahy právní je to, že právní řád s jejich vznikem, změnou nebo zánikem spojuje určité právní následky. Jedná se o základní charakteristický znak, který právní vztahy odlišuje od všech vztahů ostatních. Právní vztahy vznikají na základě právních norem a v souladu s nimi. Právní vztahy „existují v souladu s normami objektivního práva, v nichž jejich účastníci vystupují jako subjekty navzájem spjatých subjektivních práv a povinností. Tato práva a povinnosti jsou obsahem právních vztahů; v nichž právní vztahy spočívají.“²

Základní charakteristiku právního vztahu obecně lze vymezit takto: „Právní vztah je společenský vztah mezi nejméně dvěma právními subjekty upravený právními normami, v němž jeho účastníci jsou nositeli vzájemně spjatých subjektivních práv a

¹ MATLOCHOVÁ V., HOUŽVIČKOVÁ D., VONDRÁŠKOVÁ M., Filozofický slovník, 1. vyd., Praha, Svoboda, 1976, 526 s.

² BOGUSZAK, J., ČAPEK J., GERLOCH A., Teorie Práva, Praha : ASPI Publishing, 2003, 124 s.

právních povinností.“³ Prof. Gerloch definuje tři základní znaky právního vztahu takto: musí se ho účastnit nejméně dva subjekty, jsou zde objekty právních vztahů a jejich obsahem jsou práva a povinnosti daných subjektů ve vztahu k objektu tohoto právního vztahu.⁴

Subjektem právního vztahu jsou jeho jednotliví účastníci, tedy osoby fyzické a právnické, které jsou k tomu způsobilé. Z podstaty právního vztahu vyplývá, že vztah může být mezi minimálně dvěma subjekty, vztah sám k sobě právo nezná.⁵

Obsah právního vztahu tvoří práva a povinnosti jeho jednotlivých účastníků (subjektů právního vztahu). Nejjednodušším právním vztahem je takový vztah, kdy jde o vztah mezi dvěma účastníky; jeden má právo požadovat na druhém určité plnění (věřitel) a ten druhý má povinnost ho tomu, kdo je vyžaduje, poskytnout (dlužník).


[…]


6.3 Zhodnocení právní úpravy *de lege lata* a *de lege ferenda*

Současná právní úprava sice trpí některými nedostatky, které vyplývají z doby jejího vzniku, avšak jejich většina byla nahrazena zejména velkou novelou občanského zákoníku v roce 1991. Ostatní mezery nebo výkladové problémy odstranila bohatá judikatura. Jedná se o právní úpravu dostatečně obecnou, která je díky úrovni své abstrakce schopna subsumovat většinu konkrétních situací. Stávající právní úpravě lze

⁷⁸ Návrh občanského zákoníku, § 529 dostupný z WWW: <http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/navrh-zakona.html>.

vytknout to, že nerozlišuje neplatné (*negotium nullum*) a neexistující (*non negotium*) právní jednání. V zásadě se dá konstatovat, že současná právní úprava splňuje požadavky na oblast právních úkonů.

Návrh nového občanského zákoníku počítá s poměrně velkou změnou úpravy právních úkonů. Navrhovaná úprava se vcelku správně vrací k dřívější formulaci právních úkonů – právnímu jednání, což více odpovídá české právní tradici. Nově je v Návrhu upravena soukromá a veřejná listina, jejichž definici dosud dovozuje jen doktrína. Obecně je možné zejména konstatovat, že Návrh nedosáhl takové míry obecnosti některých ustanovení, jako tomu je v současné právní úpravě a je tedy možné očekávat určité interpretační problémy, protože nedostatek abstraktnosti může způsobit to, že určitý skutkový děj pod takové ustanovení nebude možné podřadit. Ale zřejmě až praxe a judikatura dají na odpověď.

7 Abstrakt – Právní úkony

Klíčová slova: právní úkony, projev vůle, interpretace

Právní úkony se obecně řadí mezi právní skutečnosti, které působí vznik, změnu a zánik právních vztahů, v případě právních úkonů se jedná o vztahy občanskoprávní. Právní úprava právních úkonů je obsažena v platném občanském zákoníku, který také stanoví, jaké podmínky musí být splněny, aby se jednalo o právní úkon platný a naopak, kdy se jedná o neplatný právní úkon, ať absolutně nebo relativně. K platnosti je třeba, aby se jednalo o projev vůle, který směřuje právě ke vzniku, změně nebo zániku právního vztahu a zákon s takovým projevem vůle tyto následky spojuje. Tímto zákonem je občanský zákoník. V současném návrhu nového občanského zákoníku však např. definice právního jednání chybí, jsou zde stanoveny pouze následky právního jednání. Lze rozvést, že platnost právního úkonu je podmíněna projevem vůle jednajících, který musí být k nabývání práv a povinností způsobilý. K platnosti právního úkonu je třeba, aby projev vůle byl svobodný, vážný, dostatečně určitý a srozumitelný a nebyl učiněn v tísní nebo za nápadně nevýhodných podmínek, stejně tak musí být prost omylu. Současná právní úprava vychází z neformálnosti právních úkonů, avšak pokud zákon nebo dohoda stran stanoví, že musí být splněna určitá forma, je její splnění podmínkou platnosti takového úkonu.

Právní úkony jsou velmi důležitým prvkem každodenního života každého člověka, proto jejich posuzování, utváření a vykládání je frekventovanou činností právní praxe, tedy nejčastěji soudů a advokátů. Povinnosti a možnosti těchto právních profesí jsou však odlišné. Soud nemůže nahrazovat vůli jednotlivých jednajících ani ji utvářet, na druhé straně může poskytnout autoritativní posouzení takového právního jednání. Naopak advokáti se podílejí na formování a tvorbě právních úkonů, avšak jejich výklad není závazný. Právě interpretace právních úkonů je velmi důležitou právní disciplínou, jejíž základní mantinely jsou stanoveny v § 35 občanského zákoníku.

Abstract – Legal actions

Key words: Legal actions, manifestation of the will, interpretation

Legal actions are generally classified as legal facts, which have effect on the creation, modification and termination of legal actions. Legal actions occur in the sphere of civil law. Legislation of legal actions is included in the current Civil Code, which also provides what conditions must be satisfied to make a legal act valid and vice versa, which is an invalid legal act, either absolutely or relatively. To be valid, a legal act must be a manifestation of the will, which is directed specifically to the creation, modification or termination of a legal relationship and the law must connect such a manifestation of the will with legal consequences. This legal specification is in the Civil Code. In the current draft of the new Civil Code, however, such a definition of legal actions is missing, and are specified only the consequences of legal actions. You can expand, that the validity of any legal action depends on the expression of the will of the acting person, which must be capable of acquiring rights and duties. The validity of the legal action is necessary for the expression of the will of the person to be free, serious, specific and comprehensive enough. It must not be done in distress or under apparently disadvantageous conditions, as well as be free of error. Current legislation is based on the informality of legal actions, but if the law or the parties' agreement provides that the act must be fulfilled in a specific form, is the fulfillment of such a condition essential to this action.

Legal actions are very important elements of everyday life for everyone, so their assessment, formulation and interpretation are a frequent elements of the legal practice, most often of courts and lawyers. Responsibilities and resources of these legal professionals are different. The court cannot substitute or form the will of individual actions, on the other hand, it can provide an authoritative assessment of such legal actions. On the other hand, lawyers are involved in the formation and creation of legal actions, but the interpretation of these actions is not binding. The interpretation of legal actions is a very important legal discipline, that is basically defined in § 35 of the present Civil Code.

8 Seznam zkratk

OZ – občanský zákoník

OSŘ – občanský soudní řád

Obč. zák. – občanský zákoník

Návrh - Návrh občanského zákoníku, dostupný z WWW:

<http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/navrh-zakona.html>
