# POSUDEK KONZULTANTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jakub Skřejpek
Téma práce: Právní úkony
Rozsah práce: 70 stran
Datum odevzdání práce: 30.4.2011

## 1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma aktuální. V praxi poslední dobou frekventované. Současně přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující poměrně rozsáhlá soudní judikatura. A též různé právně-teoretické přístupy.

## 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy včetně teoretických základů. Práce je celkem podrobná, doplněna judikaturou. Práce s judikaturou je značně aktivní a rozsáhlá. Diplomová práce je primárně postavena na teoretických znalostech.

## 3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

## 4. Vyjádření k práci

Práci považuji za kvalitně zpracovanou. Okruh odborné literatury je v zásadě adekvátní. Závěr je celkem výstižný. Celkově hodnotím práci jako solidní. Z práce je patrný zájem o téma a též snaha klást si otázky a zodpovídat je s příslušnou argumentací.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 2
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 1
Úprava práce (text, grafy, tabulky) 2
Jazyková a stylistická úroveň 1

## 6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně